- par. 2.c.4.n.4. & Rota Ro. in decis. 43. in 1. par. in nouis
timē impressis. Quorum quidem auctoritate cōstat hāc
esse communem lētentium, & si ab ea dissentia Butr.
in d.c. ex parte, num. 7. Cēpolla cons. 1. col. pen. in ciuili
bus. Et copiose Thom. Sanchez in lib. 1. disput. 19. nu.
5. & num. 8. Ioannes Guttierrez in lib. 1. Canonic. quēst.
c. 21. n. 8. 9. 10. qui num. 12. post Didacum in d.c. 4. n. 6.
dixit, valere ut spōfalia, qui quidem Cēpolla ibi in col.
pen. vers. pen. vers. terro non obstat, concedit commu
nem illam opinionem esse veram, quando p̄r̄cessit ali
quis tractus de matrimonio contrahēdo, vel traditus
fuit anulus, qui dari solet in contrahendo matrimonio.
Et simile tradit Didac. in d.c. 4. §. 1. num. 4.
- 9 Nonus & vñimus est calus, quando verē sumus & in
dubio. Hoc sanē casū p̄r̄sumitur potius matrimonium,
quam spōfalia. Ita Butr. in d.c. ex parte, nu. 10. ver. quā
doque proferuntur verba dubia, de spōf. Lopus alleg.
5. 6. nu. 14. Clauasius in d. verbo matrimonio. il 2. num.
4. & ibid. Vngarellus in additio. num. 12. Et alios refert
Thomas Sanchez in tract. de matrim. lib. 1. disput. 18.
numer. 5.
- 10 Metus illatus purgatus p̄r̄sumitur, quando contrahens ē loco
potuit ruto recedere. Idque non facit.
- Item si post aliquod tempus petiē sibi dotem numerari, num
ero 27.
- 11 Metus purgatus in contrahente p̄r̄sumitur, qui aliquem actum
omnino voluntarum, & insolitum fecerit.
- Vel qui post aliquot dies visus est hilarius, & tripudiare, num
ero 29.
- 12 Copula carnali voluntaria, p̄r̄sumitur purgatus omnis metus
precedens.
- Aque id locum habere in virō etiam inuitō, vt spōfalia illius
in matrimonium transeat. n. 31. reiecta opinione contraria,
nu. 34.
- 13 Mors potius eligenda, quam peccato consentiendum.
- 14 Fornicario affectu cognovisse se affērens, non potest dici vir con
spans.
- 15 Copula carnalis subsecuta in muliere, non p̄r̄sumit metum pur
gatum.
- 16 Vis p̄cīsa quid sit, & quid conditionalis, seu causatiua, nu
mero 37.

P R A E S V M P T . IV.

Matrimonium metu contractum quando p̄r̄sumatur,
& quando metus p̄r̄sumatur continuat
us, & quando purgatus?

S V M M A R I V M .

- 1 Matrimonij tanta est libertas, vt si metu contractum sit, ipso iu
re reddatur nullum. Idque adeo verum est, vt cum alia de
inde contrahens eidem obligetur, nec ad primum adstringa
tur. num. 2.
- 2 Metus qui matrimonium impedit, qualis esse debeat.
- 3 Metus reguliter non p̄r̄sumitur.
- 4 Metum illatum probari conjecturis.
- 5 Metum illatum probari conjecturis.
- 6 Metus p̄r̄sumitur illatus, quando de eo inferendo tractatus pre
cessit, et si ipso matrimonij actu non appareat.
- 7 Adolescenti deprehēso in facinore p̄r̄sumitur illatus metus.
- 8 Metum illatum p̄r̄sumi si ad ostium domus, ubi matrimonium
contrahitur, armati homines adhibiti sint.
- Vel in ea fuit auditus clamor, num. 9.
- Aut iuuenis qui contraxisse dicitur, exiuerit pallidus, & trem
ebundus, num. 10.
- 11 Metum illatum p̄r̄sumi ei, qui in cōtractu matrimonij lachry
matur, nisi aliqua fletus iusta causa ad sit.
- 12 Metu confusisse p̄r̄sumitur quem verisimile uon erat eo tem
pore matrimonium cōtractū, nisi hoc iusta causa factū
apparet, num. 13.
- 13 Matrimonium clara contractum, metu & timore contractum
p̄r̄sumitur.
- 14 Metu contraxisse p̄r̄sumitur, qui postquam in loco tuto, &
seculo est, fuerit de ea re protestatus.
- 15 Metus illatus p̄r̄sumitur, quando inter contrahentes magna
est imparitas.
- 16 Metus contrahens confitetur, qui in loco vt contraheret, fuit con
clusus.
- Idem si postquam contraxit, aufagit, num. 18.
- Vel qui contraxit mandante Principe, qui voluntatem, & man
data sua confuevit exequi, nu. 19.
- 20 Contraxisse p̄r̄sumitur puella per vim rapta.
- 21 Metu contractum suisse matrimonium p̄r̄sumitur, si publica
exiet vox, & fama.
- 22 Meru ratione, & causa perdurante, ipse etiam metus perdura
re p̄r̄sumitur.
- 23 Osculum quod benevolentia signum est, utrum metum in raptā
cessare significet.
- 24 Metum ex longa cohabitatione purgatum p̄r̄sumi, dat a rece
dendi facultate.
- Qua autem dicatur longa cohabitatio, relinquī arbitrio iudicis,
num. 25.
- 7 Secunda est conjectura, quando adolescentis fuit de
prehēsus in ipso facinore, quo iuste timere potuit occi
di. Ita

Liber Tertius.

Præsumpt. IV.

275

- di. Ita Abbas in c. veniens, in fine, de sponsal. Cēpolla in
d. conf. 2.n. 5. vers. secunda cōiectura est. Alex. in cons.
99. in prin. lib. 3. Petrus Barbobus in d. conf. 24. num. 5.
& Paris. in consil. 60. num. 20. lib. 4. Riminald. Iun. inter
confilia matr. in consil. 77. num. 21.
- 8 Tertia est conjectura, quando ē ad ostium domus, in
qua matrimonium fuit contraētum, adhibiti fuerūt ho
mines armis muniti, qui facilē vim inferre poterant, sic
responderunt Cēpol. in d. conf. 2. nu. 5. vers. tercia con
jectura. & Corn. in consil. 41. num. 11. lib. 2.
- 9 Quarta est conjectura, † quando in eo loco contra
ctus matrimonij audītus fuit clamor, & armorum stre
pitus. Ita Cēpol. in d. conf. 2. nu. 5. vers. quarta con
jectura. Alex. in consil. 98. num. 5. & in consil. 99. num. 3. lib. 3.
& late Paris. in consil. 60. num. 23. lib. 4.
- 10 Quinta est conjectura, quando adolescentis, † qui dici
tur contraxisse matrimonium, exiuit ē domo illa, facie
pallidus, & tremebundus. Ita Cēpolla in d. confil. 2. nu.
5. vers. sexta conjectura. & Petrus Barbobus in d. confil.
24. num. 22.
- 11 Sexta est conjectura, quando in ipso actu contraētus †
matrimonij ille, vel illa lacrymabantur. sic respōdit Al
ciat. in resp. 504. nu. 5. exl. vlt. §. sed quia. C. de iure deli
ver. Id quod declarat ipse Alc. ibid. num. 7. vers. nec ob
stat prima. non procedere quando iusta aliqua fuisse
causa illius fletus, que significaret, non causa metus fles
tisse, exemplum est secundum Alciat. in puella nupta ea
die qua eius pater deceaserat. Nam p̄r̄sumitur, quod
fleret ob mortem patris.
- 12 Septima est conjectura, † quando non est verisimile,
quod eo tempore quis cōtraxisset matrimonium, utru
ta in filia, qua ea die, qua pater mortuus est, ab affinis
matrimonio tradita fuit. Hoc sanē casū p̄r̄sumitur, q
metu, & inuita cōsenserit. Ita Alc. in d. respons. 504. nu.
5. vers. deinde quia. Est exemplum memorabile secun
dum Alciat. apud Liuum, lib. 3. tertiae decadis, de
Massinissa, qui Sophonisbam Syphacis vxorem duxit.
Hanc tamē conjecturā intellexit Alc. in d. respons. 504.
nu. 7. vers. nec obstat, q. tam cito. procedere, nisi aliqua
iusta † affluenter causa, tam citō cōtrahendi, vt illo in ca
su cōsiderat Alciat. filiam illam nuptui traditam ea die,
qua deceaserat pater, ob dubium quod supererat, ne à qui
busdam commissarijs, alteri viro per vim matrimonio
collocaretur.
- 13 Octava est conjectura, quando matrimonium † fuit
clam contractum. Nam & tunc metu, & timore p̄r̄sumi
tur contractum, vt respondit Cēpolla in d. confil. 2. nu.
7. vers. septima conjectura, qui intellexit clā dici contra
ctum, vt si noctis tempore fuit factum. Idem est quando
adhibiti non fuerunt sanguine coniuncti. & amici, sicuti
adhiberi confuerunt. Nam & tunc metu contractum
p̄r̄sumitur. Ita consuluerunt Alciat. in respons. 5. nu. 8.
vers. tertio concurredit. & in respons. 504. num. 5. vers. ad
hac augeretur. & Grat. in consil. 38. num. 18. & 20. lib. 2.
- 14 Nonna est conjectura, quando is, qui † contraxit mat
rimoniu, statim quo peruenit alio in loco tuto & secu
ro, protestatus est, q. nobilitat contrahere. Ita Alciat. in
d. respons. 5. num. 8. vers. secundo concurredit. & Grat. in
consil. 38. nu. 22. qui respondit de puella, qua conquesta
est. Et similibus comprobabimus infra p̄r̄sumpt. 126.
- 15 Decima est conjectura, quando adeo imparitas, † vt
quia vir est admodum nobilis, & diues, mulier vero vi
lis, & pauper. Hoc etiam calo p̄r̄sumitur, quod vir me
tu contraxerit. Ita Cēpolla in d. confil. 2. nu. 7. 9. conjectu
ra. & alios refert Thomas Sanchez in tract. de matrim.
lib. 3. disputat. 15. num. 7. vers. tandem.
- 16 Ultima est conjectura, qn̄ quis † fuit clausus in loco,
in quo deiude contraxit matrimoniu. Ita Abb. in c. cum
locū, in fi. de sponsa. Syluester Prierius in summa, in ver
bo, matrimonium, il 2. nu. 1. in fine. Corn. in d. confil. 41.
- num. 11. lib. 2. Barb. in conf. 54. nu. 19. lib. 1. Petr. Barbo
bus in d. confil. 24. nu. 2. 1. Paril. in d. confil. 60. nu. 15. lib. 4.
& Riminald. Iun. in d. confil. 77. num. 19. intelligit autem
Abb. in d. c. cum locum, in fin. quando is fuit reclusus ad
hoc, vt contraheret matrimoniu. sc̄us si ob alia causam.
- 17 Duodecima est conjectura, † quando is, qui cōtraxis
se dicitur matrimonium metu, post ipsum contractum
aufigit. Nam tunc p̄r̄sumitur, quod metu cōtraxerit.
Ita Petrus Barbobus in d. confil. 24. num. 7.
- Decimatercia est conjectura, quando cōtractum fuit
matrimonium iussu, & mandato Principis, qui cōsue
uit exequi suam voluntatem, & mandata. Ita Abb. in c.
vlt. qui cler. vel vnu. Sylvest. Prier. in Summa, in verb. ma
trimonium. 8. nu. 11. Idem dicimus ceteris in contracti
bus, qui meru gesti p̄r̄sumūtur, qn̄ Princeps qui cōsue
uit exequi iussa sua, ita mandauit, sicuti dicemus infra
in p̄r̄sumpt. 126. nu. 24. Hinc Soc. Sen. in consil. 148. n. 7.
lib. 1. post Bal. in leam quam, nu. 25. C. de fideicom. re
spondit, quod natus ex tyranno vxorato ex coitu accu
sabilis, succedit matri, quia mater p̄r̄sumit vim passa.
Sic & de nato ex serua, affit maut eodē in loco Socinus.
- 20 Decimaquarta est conjectura, † quando puella fuit
viraga. Nam tunc p̄r̄sumitur matrimonium etiam ex
post contractum fuisse metu contractum. Ita Grat. in
consil. 38. num. 12. lib. 2.
- 21 Decimaquinta est conjectura, † quād communi vo
ce & fama dicitur. Nam & hoc calu metus p̄r̄sumitur.
Ita in specie respondit Cēpol. in d. confil. 2. nu. 8. in ciuili
bus. Comens. 65. & Alc. in respons. 504. nu. 5. vers. con
firmatur etiam.
- Secundum est huius disputationis caput, quādo me
tus iam illatus in matrimonio, p̄r̄sumatur continuatus.
Hic primum dicendum est, quod quando eadem causa,
& ratio illati † metus perdurat, perdurare etiam p̄r̄sumi
tur metus. Ita Abb. in c. super hoc, de rennc. Cum
dixit, quod etiam si puella vi rapta risit, dum deponsa
23 retur raptori, eumq; est † deosculata, attamen ex quo
durabat eadem causa metus, p̄r̄sumitur adhuc metu
consensisse, & risum illum fixisse. & Abbatem secutus
est Alc. in respons. 3. num. 14. idem respondit Barbat. in
consil. 5. col. pen. lib. 1. Ita quoque si matrimonio metu
contraēt, subsecutum est statim ferē dotis instrumentum
cui consensisse metu compulsius, adhuc p̄r̄sumi
tur durasse metus in ipso instrumento dotis statim con
fecto. Ita Cald. in consil. 2. in tit. quod met. caus. Anch.
in consil. 200. facit dubium. quos secutus est Alexan. in
consil. 98. in fin. lib. 3. qui num. 7. idem dixit de alio actu
simili, quo alioqui confirmatum videtur matrimonium.
Ita pariter idem Alex. in consil. 99. num. 6. lib. 3. respon
dit, q. eti post matrimonium metu contractum, is metu
coactus deosculatus est conjugem, attamen p̄r̄sumitur
metu deosculatus esse. idem scripsit Abbas in d. c. super
hoc. Quod verum esse existimo, eti Cēpol. in consil. 2.
num. 16. in ciuilibus responderit, ob subsecutum oscu
lum, quod est benevolentia signum p̄r̄sumi metum cel
fasse, sicuti etiam (subiungit Cēpol. num. 17.) est tactus
manus. Quorum vtrumque fallum est, quādo ipsi aetus
(vt dicebat Alexander) facti sunt durante eadem metus
causa, secus si post aliquod tempus, quando metus cau
sa omnino abfuit, vt sequenti capite dicemus. ita etiam
Barbat. in consil. 71. col. 4. lib. 2. pariter respondit Corn.
in consil. 41. nu. 15. lib. 2. qn̄od si mulier compulsa fuit
minis, & armis secum contrahere matrimonium, p̄r̄sumi
tur, quod toto illo tempore constantis matrimonij
perdurauerit metus, ex quo extitit semper causa eiusdem
metus, nem̄pē maricus, qui potuit illā verberare, & cor
poris cruciatibus afficere. sic etiam respondit Ruin. in
consil. 122. num. 10. lib. 4. & accedit Gratius in consil. 38.
numero 12. libro 2. qui consuluit p̄r̄sumi metum illa
tum à raptore contra raptam continuare, eti ipa rapt

Tomus Primus. S 2 con-

confessit in faciem ecclesie contractui matrimonij.

Tertium est caput huius disputationis, quando scilicet iurisiam in ipso contractu matrimonij illatus, præsumatur alicuius signis purgatus. Quia de te descendunt plura effigie signa, quibus colligitur, metum fuisse purgatum. Est sane primum signum, tñ quādō vir, & mulier diu simili cohabitaverunt, cum tamen ita unus ac alter potuerit recedere. Etsi enim difficilis sit mulieri recedere a viro, quam viro a muliere; attamen data paritercedendi facultate, si vixque perficit in matrimonio, metus purgatus præsumitur, Ita probat tex. c. ad id qd, de spon. qui decidit, præsumi purgatum metum in pueris, quæ post illatum metum diu cum marito habitauit, cu tamē potuerit ab eo discedere. Et illo in loco anno-
tarunt gl. Abb. & reliqui. Idem responderunt Oldra. in conf. 35. fæcum tale, & Alciat. in respon. 5. nu. 15. Idem affirmarunt Sylvestris Prierius in Summa, in verbo, matrimonium, 8. num. 11. vers. 6. Patr. in conf. 170. num. 18. & 24. lib. 4. Etsi simile in matrimonio spirituali. In grella etenim monasteriorum non potest metum allegare quandiu in eo cohabitavit. Abb. in capit. cum vnu, de reg. & Puteus in lib. 3. dec. 262. num. 2. & accedit alijs relatis a predicto Thoma Sanchez in lib. 4. de matr. disp. 18. num. 6.

Habent autem predicti Doctores, quanti temporis esse debet haec coabitatio? Et communis quidem est sententia tñ indicis arbitrio relinquiri, ut is consideret, quā titatem temporis coabitacionis, & opportunitatem recessandi, & fugiendi.

Secundum est signum præcedenti proximum, quādō post illatum metum, i.e. qui metu contraxit matrimonium, potuit e loco illo tute recedere, & non recessit; sicuti, quando ostium domus fuit apertum, & nemo impedit fugere. Nam tunc ille metus præsumitur purgatus; sicuti ex glo. d.c. ad id. responderet in specie Barb. in conf. 2. num. 18. vers. octava præsumptio. Ruin. in conf. 122. n. 13. lib. 4. Alciat. in respon. 5. n. 15. Patr. in conf. 23. n. 3. lib. 2.

27 Tertium est signum purgati metus, quando tñ vir post aliquod tempus petiit dotem sibi numerari. Ita Alc. in d. resp. 5. num. 15. vers. confirmatur ista solutio, qui declarat, & intelligit Cald. in conf. 2. in tit. quod met. causum super. retuli, loqui, quando dos vel statim fuit constituta, vel numerata viro recipiente; secus verò, quando ipse maritus sua sponte eam petiit.

28 Quartum est signum purgati metus, tñ quando alicuius aliquem oīno & solitariū, & insolitum fecit, vt si vir tribulans subtrauit ipsam mulierem. Ita Alc. in respon. 5. num. 17. idem in muliere, quæ de soli semper anulos, quos omittit potuerit. Patr. conf. 170. n. 27. lib. 4.

29 Quintum est signum, quando post tñ aliquot dies metum pallium in matrimonio, visus est hilaris, & tripudians, vel similes actiones facere. Ita Ruin. in conf. 122. num. 13. & 14. lib. 2. Patr. in conf. 170. num. 20. lib. 3.

Sextum est signum, & quidem notabile, de quo multa sunt nobis dicenda, quādō scilicet sequuta est carnalis copula. Quo quidem in re distinguendi sunt tres casus.

Primum est, quando sine in viro, sive in muliere, post illatum metum in contrahendis sponsalibus vel matrimonio, tñ voluntaria carnalis copula subsecuta est. Hoc sane casu dubium non est, quoniam purgatus præsumatur, & censetur præcedens metus, de muliere metum, & vim passa si carnali copula cōsentiat, vt dicatur purgasse metum, sicut etiā in cap. significatur, de eo, qui duxit in matrimonio quām polluit per adultū, & in c. insuper, qui matrimonio accedit, & attigit supra in prima præsumptione. in sexta extensione. Et in specie ita affirmarunt Ruin. in conf. 122. n. 13. & 14. lib. 4. Sylvestris Prierius in summa in verbo matrimonium, 8. num. 11. vers. quintū similiter. De viro metu compulso contrahere, & deinde volu-

tari cognoscente carnaliter mulierem, vt dicatur purgasse metum respondit Paris. in conf. 170. nu. 25. lib. 4. Et hic casus confirmatur à fortiori ex quarto, & quinto signo commemoratis lupra, dum diximus, ex actibus voluntariis gestis à metu compulso, purgari metum ipsum.

Secundus est casus, qñ est subsecutam copulam carnalem in viro tñ fuisse coactā, & violentā. Hoc ē casu perfec-
tum est matrimonij, atque ira purgatus precedens metus adhibitus in contrahendis, vel spousalibus, vel matrimonio. Et hoc in casu vixque esse existimo opinionem eorum, qui scripserunt, viri spousalia transire in matrimonium, & verum perfectum quæstum matrimonium, qñ subsecuta est ipsius viri carnalis copula, etsi metu, & vi cognouisse mulierem, alleget. Quia in opinione verē fuerunt Host. in c. is, qui fidem de spons. Petr. de Palud. in 4. sent. dist. 29. q. 1. art. 4. & ibid. Domin. Soto art. 3. colu-
men. vers. sed quia. & Did. in epist. de spon. p. 1. c. 4. §. 1. n. 1. quos quidem recentius etiam supra in præsumpt. 1. in 8. extensio. Et hos quidem recte sensisse existimo. Etsi tationes aliquæ ab his cōsiderata minus vera sunt.

Et primò quidem ea adducti sunt rōne, quod etsi carnis illa copula, fuerit metu acerrimo peracta, attamen maritali affectu præsumendum est, peractam fuisse, quia si affectu fornicatio fuisse emissa, peccatum mortale commisit, c. actris. de his, quæ vi metus fuit. Id quod di-
cendum nō est, quia debet quis potius eligere tñ morte, quam peccato consentire. Hæc cōsideratio leuis, & mihi vera est. Nam procederet, quando vir est coactus, non affiraret peccare potius voluisse, quam consentire affectu maritali, sed nostro in calu præsupponimus, virū hunc negare effectum ipsum maritalem, quia si illi fateretur dubio procul matrimonium valide contractum fuisse. Et propterea cessat illa præsumptio, qua dicunt Doctores virum hunc peccare noluisse.

Secundò adducitur ratio hæc. Metus ille sotus, qui in constantem virum cadere potest, reddit matrimonium nullum, c. cum locum, c. veniens. & c. consultationi. de 33 spons. Atqui ille qui assentit tñ affectu forniculari coiussit, vir constans dici non potest. Ergo metus ei illatus talis non est, vt dici debat non consensisse. Ita minor probatur, quia vir constans ille dicitur, qui fortis est, & potius omnes corporis cruciatus vult ferre, quam peccare. Hæc argumentatio adeo perturbavit Dominicum Soto eruditissimum Theologum, vt prædicato in loco modò vñ, modò alteram opinionem visus sit affirmare. Verum respondet, illum dici constantem, qui communis hominum opinione non nisi, vel mortis metu, vel gravi corporis cruciatur terretur. Ita Inno. in c. cum dilectus. col. pen. quod mer. cau. & post alios Dec. in l. omnib. causis pro facto, & ibid. Cagn. num. 2. ff. de reg. int. Et si aliter diceremus, nunquam daretur iustus metus, quo rescindi possint actus gesti metu. Nec sacri canones hoc in causa intelligunt hominem constantem illum dici solum, qui mortem potius eligit, quam peccare, sed etiam illum, qui graves corporis cruciatus ob actus humanos pertinebant.

Tertiò vixque esse existimo rōnem, quādō aliqui ex predictis senserunt, qd. s. in viro coeunte, cōsiderari nō possit metus aliquis, quia si metus adesset, cessaret desiderium, sine quo frustra adh̄betur coeundi conatus, sicut experientia ipsa humana docet. Mulier vt mox dicemus inuita, & coacta cognosci quidē potest, at vir inuitus, & desiderio carēs, nec erigere, nec coire vñq. poterit. Quocirca dicendū est, q. si admittimus virum coiisse, inde fieri, voluntariū id fecisse, & consequenter matrimonio consensisse. His intelligimus, verā non esse contraria opinionē eorum, qui tñ scripserunt matrimonium non dici contractū, qñ vir metu copulū carnaliter cognoscit mulierem. Quia in opinione fuerunt Abb. & Preposi. in c. consultationi de spons. But. & Henric. Boic in

c. is qui fidem de sponsa. & ibid. Præpos. nu. 7. ad fin. Pa-
ris. in conf. 58. n. 69. lib. 4. & ex theologis D. Antoninus in summa. i. 3. part. tit. 1. c. 7. ad finem. Duran. in 4. sen. dist. 29. q. 2. & Martinus Nauarrus in manual. confessorum, c. 2. nu. 51. vers. tertium, qui cōcēdēt hanc esse testa-
tur. Etij quidē ea sola rōne vñsunt, quod ad contrahē-
dum matrimonij consensus esse dēt omnino liber, &
spontaneus. c. venies. de spon. & diximus supra in ptn.
huius præsumptionis. Atqui metus iste impedit liberū, & spontaneum consensum. Ergo & matrimonium. Hæc ratio ex iam dictis confutatur, quia immo secuta carnali copula, adest liber, & spontaneus.

35 Tertius est casus, qñ assentit subsecutā copulā tñ car-
nalē in muliere fuisse coactā, & violentā. Hoc calu ve-
ram esse credo opinionem Abbatis, & sequacium, quos supra commemorauit, quod s. perfectum non ficeret ma-
trimonium, atque ita non purgatus metus, ita in specie
senserunt Host. & Didacus præcedenti casu allegari. Ea
est rō, quia matrimonium requirit (vt diximus) liberū, & spontaneū cōsensū. Atqui metus iste etsi p̄ficius nō est atī liberū, & spontaneū cōsensū impedit. Non ergo p̄fici
potest consensus matrimonio. Illa minor proposicio
ita probatur, declarando prius, quæ dicatur vis p̄fici-
cisa, & quæ conditionalis, seu causativa. Est sane vis tñ p̄fici-
cisa, quæ nos ita cōpellit aliqd agere, vt in nobis nō sit,
vtrum agamus, sicuti qñ ventus impellit, & defert nos
aliquem in locum. exēpla sunt in leg. Cæsar. & in l. inter-
num. §. si pp. ff. de publica. & vñctig. in c. constat. r. q. 1.
& c. presbyteros. §. 1. dist. 50. Hæc vis omnino impedit
consensum, & voluntatē. Et hoc est sine controversia ve-
37 rō. Vis vñ tñ conditionalis, seu causativa est, quæ mixta
habet voluntatē. Si quidem voluntas in nobis est,
attī metu, & timore quodā voluntas illa elicitor, quæadmodū declarant Aristoteles in lib. 3. Ethic. c. 1. & D. Th. in 2. 2. q. 10. 8. art. vlt. qui scriptum reliquit, coactionem
timoris non facere simpliciter in voluntariū: sed habere
voluntarium mixtū. Idem D. Thomas in 1. 2. q. 6. Fortu-
nius Garzia in tractatu de vñlmo si. col. 16. illatione 21.
Marius Salomonius in 1. 1. ff. de legib. vbi scriptis cōmē-
tarios de voluntario, & in voluntario. col. 2. vers. mixti
sunt. Hæc itaque voluntas educta ex hoc metu, & timore,
non est voluntas libera, & spontanea, sed coacta, atq.
ita secundum quid. si mulier. §. si metus. ff. quod metus
causa. & c. merito. 14. q. 1. Bal. in 1. pen. C. quō, & quando
index. Abb. in c. de muliere. de spons. D. Thom. in 4. sen.
dist. 29. Salomonius qui supra. Etsi enim voluntas ipsa
quantum in se est, simpliciter voluntas dicatur, attamē
actiones ipsa, quæ timore, & metu sunt, mixtæ sunt, sicut
declarant D. Thomas in 1. 2. q. 6. art. 6. & D. Didac. in d.
c. 4. §. 1. num. 12. Ex quo sequitur hanc voluntatem libe-
ram nec spontaneam esse, & ob id non sufficere in ma-
trimonio, in quo omnino libera esse debet. Nec obstat
acuta illa consideratio Didaci in d. §. 1. num. 12. cum di-
xit, actiones has mixtas, sicque voluntatem non liberam
magis assimilari spontaneis quam coactis, quia eorum
principium est in nostra voluntate. Nam responderetur,
quod etsi respectu principij assimilatur spontaneis, nō
tamen respectu finis, qui considerari debet: alioquin se-
queretur, q. omnes actus, qui ob merum recinduntur,
malè recinderentur, vt pote contra voluntatem agētis.
Quemadmodū ergo lex decernit irritos actus hoc me-
tu effectos, multo magis & matrimonium non esse con-
tractum, ex quo iam constat deficere spontaneum con-
sensum à lege in matrimonio contrahendo omnino re-
quisitum. Estergo concludendum, quod si mulier vi, &
metu cognita fuit carnaliter, non præsumi consensisse
matrimonio. Quod vñrō vi, & metu mulier inuita, & re-
luctans cognosci possit carnaliter, exemplo sit manife-
stum, vt si vincit pedibus manusque corruptatur, &
iam rō semel euensis compertum est.